

ANUNȚ DE PARTICIPARE
privind achiziționarea mărfurilor gospodărești
prin procedura de achiziție publică de valoare mică

codul CPV 39000000-6

1. **Denumirea autorității contractante:** I.M.S.P. ASOCIAȚIA MEDICALĂ TERITORIALĂ BOTANICA
2. **IDNO:** 1003600153360
3. **Adresa:** mun. Chișinău, bd. Dacia 5/2
4. **Numărul de telefon/fax:** 0-22-53-16-33 sau 079436345
5. **Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:** mcecoi@mail.ru
6. **Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire:** *documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, www.mtender.gov.md*
7. **Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centralizată de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună):** Instituție medico-sanitară publică
8. **Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind **livrarea** următoarelor **bunuri** :**

Nr	Denumirea obiectului achiziției Cerințele tehnice	UM	Cant	Valoarea estimativă, lei fără TVA
1	Antimucegai 1l	buc.	15	375,00
2	Baterie ceas/conditioner	buc.	720	7200,00
3	Burghiu pentru lemn 2-12	buc.	20	250,00
4	Burghiu pentru metal 2-12 mm	buc.	20	420,00
5	Capse Stepler/capsator mobila 6-11 mm, 1000buc în set	set.	5	100,00
6	Ceasuri nisip 1/5/10 min (fizioterapie)	buc.	10	1000,00
7	Ceasuri perete	buc.	22	3300,00
8	Clește (плоскогубцы)	buc.	2	300,00
9	Coada de lemn	buc.	27	1350,00
10	Colțar plintă exterior	buc.	300	2000,00
11	Colțar plintă interior	buc.	300	2000,00
12	Cuțit de chit (шпатель)	buc.	5	170,00
13	Diblu 6*40	buc.	400	350,00
14	Disc d.125 mm metal	buc.	50	420,00
15	Disc d.230 mm metal	buc.	100	3000,00
16	Disc-Piatra pentru Polizor electric de ascuțit suprafețele metalice uneltelor gospodărești	buc.	10	700,00
17	Dozatoare dezinfectant, 1 litru	buc.	42	3500,00
18	Dozatoare săpun, 400-500ml	buc.	42	2100,00
19	Foarfece arbori	buc.	4	850,00
20	Foarfece arbuști gradina	buc.	7	2100,00
21	Grebla pentru frunze cu coada	buc.	9	1350,00
22	Grilă de ventilare, dimensiuni diverse)	buc.	50	2500,00
23	Hârleț cu coada de lemn	buc.	5	375,00

24	Îmbinare plintă	buc.	200	1400,00
25	Încheietor pentru plintă	buc.	250	1700,00
26	Lame pentru cuțit	buc.	14	350,00
27	Levier (гвоздадер)	buc.	1	100,00
28	Lopata de fier cu coada de lemn	buc.	4	600,00
29	Mănuși pentru construcție	buc.	200	2000,00
30	Matura gradina cu fibre din plastic	buc.	8	700,00
31	Oglindă de perete, minim D50 cm	buc.	20	1700,00
32	Perie pentru vopsit	buc.	30	875,00
33	Pistol pentru spuma din metal	buc.	4	670,00
34	Plintă 2,5 m	buc.	200	6700,00
35	Polizor electric de ascuțit suprafețele metalice uneltelor gospodărești	buc.	5	3000,00
36	Prăguleț, 1,8-2,5 m	buc.	100	10000,00
37	Pulverizator electric, volumul recipientului 800-1000 ml	buc.	1	670,00
38	Ruletă pentru măsurat 5m	buc.	4	300,00
39	Saci frunze, 60-90x110-160cm	buc.	500	2000,00
40	Sapă	buc.	9	975,00
41	Soluție de curățit pistolul de spuma poliuretanică, 500 ml	buc.	4	350,00
42	Sprei ulei pentru lăcate	buc.	15	750,00
43	Spuma pentru pistol	buc.	20	2200,00
44	Capsator mobilă, corp metalic, reglabil, cu 1 cutie de capse 6-11 mm	buc.	1	210,00
45	Stopor pentru ușă	buc.	15	700,00
46	Suport de perete pentru prosoape de hârtie	buc.	75	4400,00
47	Șurub 16-40 mm	buc.	500	90,00
48	Șurub autofiletant (саморез) pentru metal/lemn	buc.	400	350,00
49	Silicon universal (transparent sau alb) tub 280 ml	buc.	50	4200,00
50	Trafalete pentru vopsit (валик)	buc.	15	375,00
51	Umerașe pentru haine din plastic	buc.	100	2500,00
52	Adeziv montaj polistiren ermetic (alb și transparent), tub 280ml (жидкие гвозди)	buc.	5	420,00
53	Urnă din plastic cu pedala, 5-6 litri	buc.	45	4200,00
	Valoarea estimativă totală fără TVA			90195,00

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): **Pe lista întreagă;**

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: **Nu se admite**

11. **Termenii și condițiile de livrare solicitați:** Incoterms 2020 DDP, la comandă, conform necesităților Cumpărătorului, în limita surselor financiare disponibile, cu livrare (la solicitarea Cumpărătorului) în decurs de 3 zile din data efectuării comenzii.

12. **Adresele de livrare a bunurilor:**

- Centrul Consultativ Diagnostic – mun. Chișinău, bd. Dacia, 5/2b
- Centrul Medicilor de Familie nr.3 – mun. Chișinău, bd. Dacia, 5/2a
- Centrul Medicilor de Familie nr.1 – mun. Chișinău, str. Titulescu, 37

- Centrul Medicilor de Familie nr.2 – mun. Chișinău, str. Independenței, 28
- Centrul de Sănătate Muncești – mun. Chișinău, str. Muncești, 400/1

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
1.	Oferta de preț	confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a participantului. *(se va prezenta la depunerea ofertei de către toți ofertanți)	DA
2.	Certificat de înregistrare a întreprinderii și Extras din Registrul de Stat a Persoanelor Juridice	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului *(se va prezenta la depunerea ofertei de către toți ofertanți)	DA
3.	Certificat de atribuire a contului bancar	copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a participantului *(se va prezenta la depunerea ofertei de către toți ofertanți)	DA

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii negociate), după caz – Nu se aplică

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):

Licitatie electronică cu utilizarea pasului minim de licitație și numărului de runde succesive indicate în SIA RSAP, dacă este indicat.

Notă: După etapa finalizării licitației electronice, dacă acesta a avut loc, în cazul micșorării prețurilor inițiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentat formularul specificațiilor de preț actualizat în format electronic, cu aplicarea semnăturii electronice, pe adresa indicată în documentație de atribuire.

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preț pe lot și corespunderea cerințelor tehnice

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: Nu se aplică

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- **până la: [ora exactă]** Conform informației din SIA RSAP "MTender"
- **pe: [data]** Conform informației din SIA RSAP "MTender"

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP "MTender"
26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP" MTender.
27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat
28. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu
29. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
30. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): Nu
31. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu
32. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: Nu
33. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform informației din SIA RSAP "MTender"
34. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
- | Denumirea instrumentului electronic | Se va utiliza/accepta sau nu |
|--|------------------------------|
| depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare | DA |
| sistemul de comenzi electronice | NU |
| facturarea electronică | DA |
| plățile electronice | DA |
35. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu
36. Alte informații relevante: Nu

Conducătorul grupului de lucru:

Marina Golovaci